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Abstrakt

Ač je muslimská komunita v České republice oproti jiným evropským zemím nepříliš

velká, nalezneme i tady silné projevy islamofobie. Mezi nejvýraznější představitele

české protiislámské scény patří iniciativa Islám v ČR nechceme (IvČRN), která

prozatím stojí stranou zájmu české politologické obce. Ambicí práce je vyplnit toto bílé

místo. Jedná se o případovou studii, která nabídne charakteristiku IvČRN a to jak

z organizačního (personální obsazení, struktura, činnost, prostředky), tak zejména

ideového hlediska. Kvalitativní analýzou textových a audiovizuálních materiálů, jejichž

autory jsou buď osoby spjaté s IvČRN nebo IvČRN sama, v programu Atlas.ti dle

východisek metody zakotvené teorie bude specifikováno, jak IvČRN interpretuje islám.

Prozkoumána bude rovněž reflexe IvČRN českou politickou scénou a vztah IvČRN a

české krajně pravicové scény. Práce nabídne také stručný přehled dalších

protiislámských subjektů v ČR a na Západě. Součástí práce je i interpretace islámu

vybranými českými arabisty (Luboš Kropáček, Bronislav Ostřanský, Zdeněk Müller,

Miloš Mendel a Marek Čejka), k níž se stejně jako v případě IvČRN dojde kvalitativní

analýzou textových a audiovizuálních materiálů, jejichž autory jsou uvedení arabisté,

v programu Atlas.ti. Bude ukázáno, že ač můžeme nalézt styčné plochy mezi oběma

výklady islámu, v celkovém pohledu na islám se aktivisté z IvČRN a arabisté zásadním

způsobem rozcházejí.

Abstract

Despite the fact that the muslim community in the Czech Republic is not so large in

comparison with some other European countries, we can meet manifestations of

isalmophobia even here. The initiave Islám v ČR nechceme (further referred to as The

Initiative or IvČRN; translates We do not want Islam in the Czech Republic) belongs

among the most significant representatives of Czech anti-Islamic scenes, but so far has

stayed ouside the interest of political scientists. Ambition of the paper is to fill in, so to

speak, the empty space. The paper concerns a case study submitting characteristic of

IvČRN both from the organizational (persons, structure, activities, funds and means)

and ideological points of view. Via qualitative analysis of text and audiovisual

materials, whose authors are either individuals associated with IvČRN or IvČRN itself,

according to the program Atlas.ti and based on Grounded Theory method I will specify

the way IvČRN interprets Islam. I will also examine how the Czech political scene

reflect on IvČRN, and what relation there is between IvČRN and the far right. The

paper will also present a short overview of other anti-Islam entities in the Czech

Republic and some western countries. The work also includes interpretation of Islam by

selected Czech Arabists (Luboš Kropáček, Bronislav Ostřanský, Zdeněk Müller, Miloš

Mendel, and Marek Čejka). Their interpretation is also subject to qualitative anylisis of

textual and audiovisual materials by the mentioned authors, with the help of the Atlas.ti

program. I will show that there are some similarities of those interpretations,

nevertheless the global positions on Islam of the IvČRN activists and Arabists are very

much apart.

Klíčová slova

iniciativa Islám v ČR nechceme, islamofobie, případová studie, arabisté, islám

Keywords

islamophobia, case study, We Don't Want Islam in the Czech Republic Initiative,

Arabists, Islam

Rozsah práce: 201 991 znaků s mezerami.

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 8. 5. 2016 Lucie Štěchová

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkovala Mgr. Janu Charvátovi, Ph.D. za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce.

Náplň práce

Diplomová práce se bude zabývat iniciativou „Islám v ČR nechceme“ (zkráceně

IVČRN), která se, jak napovídá její název, věnuje problematice islámu zejména ve

vztahu k České republice. Iniciativa „Islám v ČR nechceme“ byla založena v roce 2009

jako skupina diskutérů na sociální síti Facebook. Do dnešního dne se k ní připojilo více

než 117 000 uživatelů, což z ní činí největší českou, na sociální síti Facebook, takto

zaměřenou skupinu. V průběhu let inciativa rozšířila pole působnosti i mimo virtuální

prostředí – pořádá demonstrace, organizuje petice či různé přednášky, čímž dále zvyšuje

svůj akční potenciál.

V souvislosti s teroristickými útoky islamistů prováděných v Evropě a rostoucími

protislámskými náladami, na které upozorňuje ve své poslední výroční zprávě o

extremismu i Ministerstvo vnitra České republiky, které považuje iniciativu „Islám v

ČR nechceme“ za krajně pravicový extremistický subjekt, získává iniciativa „Islám v

ČR nechceme“ jakožto výrazný představitel české protiislámské komunity dle názoru

autorky diplomové práce relevanci pro politologický výzkum.

Protože v akademické sféře nebyla problematika iniciativy „Islám v ČR nechceme“

ještě zpracována, ambicí překládané diplomové práce je vyplnit tuto mezeru na českém

politologickém poli.

Cíle:

Cílem diplomové práce je charakterizovat iniciativu „Islám v ČR nechceme“, ukázat,

jak iniciativa vykládá islám a určit, zda, popř. nakolik se tento výklad islámu liší od

interpretace islámu českou akademickou sférou (arabisty). Dílčím cílem diplomové

práce je prozkoumat průnik iniciativy do českého politického prostředí a vztah

iniciativy a české krajně pravicové scény.

Výzkumné otázky:

1) Jak inciativa „Islám v ČR nechceme“ interpretuje islám?

2) Existuje v českém prostředí či na Západě obdobný projekt s obdobným

výkladem islámu?

3) Jakým způsobem vykládají islám čeští arabisté?

4) V čem se tyto dvě interpretace podobají/liší?

Institut politologických studií

Teze diplomové práce

5) Jak česká politická scéna reaguje na iniciativu „Islám v ČR nechceme“?

6) Existuje propojení či vztah mezi iniciativou „Islám v ČR nechceme“ a českou

krajně pravicovou scénou?

Metoda:

V práci bude použito empiricko-analytického a komparativního přístupu a bude se

jednat o případovou studii. S cílem charakterizovat, jak iniciativa Islám v ČR nechceme

interpretuje islám, budou nejprve analyzovány materiály strany zveřejněné na webových

stránkách i sociální síti Facebook, blogy předních představitelů iniciativy, popř. jejich

knižní publikace či rozhovory a vyjádření, které představitelé iniciativy dali českým

médiím. Následně bude na základě analýzy publikací českých arabistů, příspěvků na

jejich blozích či rozhovorů týkajících se islámu, specifikováno, jak čeští arabisté

vykládají islám. Nakonec budou tyto islámu komparovány a bude zhodnoceno, zda,

popř. nakolik se tyto výklady islámu liší.

Zásady pro vypracování:

Práce bude rozdělena do třech hlavních částí. V první části práce budou popsány

základní charakteristiky iniciativy jako je personální obsazení, činnost a prostředky,

které inciativa používá k šíření svých myšlenek či záměrů. Zkoumán bude rovněž

průnik iniciativy do českého politického prostředí a vztah „Islámu v ČR nechceme“ a

české krajní pravice. V následující části práce bude na základě analýzy materiálů

iniciativy a jejích představitelů charakterizováno, jak „Islám v ČR nechceme“

interpretuje islám a bude zodpovězena otázka, zda existuje v českém prostředí či na

Západě obdobný projekt s obdobným výkladem islámu. Ve třetí části diplomové práce

bude prezentován výklad islámu českou akademickou sférou – arabisty Lubošem

Kropáčkem, Bronislavem Ostřanským, Markem Čejkou, Zdeňkem Müllerem či

Milošem Mendelem. Tato interpretace islámu bude následně komparována s tím, jak

vykládá islám iniciativa „Islám v ČR nechceme“ a nakonec bude zhodnoceno, zda,

popř. nakolik se tyto výklady islámu liší.

Osnova:

Úvod

1. Charakteristika iniciativy „Islám v ČR nechceme“

1.1 Česká politická scéna a islamofobie

1.2 Česká krajně pravicová scéna a IVČRN

2. Interpretace islámu iniciativou IVČRN

2.1 Protiislámské subjekty v ČR a na Západě

3. Interpretace islámu českými arabisty

3.1 Komparace výkladu islámu v podání českých arabistů a IVČRN

Závěr
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ÚVOD
Pro projevované předsudky, obavy až nenávist vůči islámu a muslimům se


[…]


Islam, and also concentrated on Islam related intelligence (ie. Acquiring information

about Czech Muslims via infiltration into Muslim groups in social networks).

In the beginning of 2014, the Initiave assumes new and further develops its

exisiting structures and campaigns (eg. Against halal meat and mosques, or against

higher degree of state registration of the Muslim Congregation Headquarters) of the

then to an end coming Czech Defence League civic association that worked next to

IvČRN from 2012, and they were interconnected on personnel and idelogy bases. While

the Czech Defence League worked almost solely in the virtual environment, the

Initiave extended its activities and entered the public space. Initial point of it can be

seen in organizing a written petition against higher degree of state registration of the

Muslim Congregation Headquarters.

From autumn of 2014 approximately, The Initiave actively appears in public and

receives growing media attention and exposure. Awareness of the Czech public of

course grows in this respect. Public appearances party sheds light on the IvČRN

personnel; leading representatives are the following people: Martin Konvička (till

December 2015), Jana Volfová ( till December 2015), Jiří Barták, Jaroslav Formánek,

and Artur Fišer. Former Muslims Lukáš Lhoťan (till January 2015), Beatrice Radosa

and Pavlína Bitarová cooperate with The Initiave.

As of spring 2015, there are growing tensions in terms of varying opinions on

further activities. Some representatives lead by Martin Konvička tend to establish the

group in the public space and shift the core of its acitivities into the public sphere, while

others (probably Artur Fišer´s group) would like to maintain the existing structure and

centre of activities. The opinion break-up leads to the establishment of a society called

Blok proti islámu (Block against Islam, June 2015), that was supposed to be an orgnized
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superstructure of IvČRN. In the end of 2015, there is a definitive break-up, and both

groups – in the words of their representatives – proceed independently of each other.

Core of activities of IvČRN that transformed in 2016 into a society is on the

Inernet; nevertheless the representatives declared intent to work in the public space as

well. They want to focus on providing the public with information on Islam, on giving

lectures in schools, and organizing discussions or public debates. Personnel sructures

reman unclear. Artur Fišer is the press agent, but the IvČRN offers no other contact

data. Apart from the IvČRN facebook profile they have also accounts at Twitteru,

Google+ or Youtube, and branch offices in more than 40 Czech cities.

The IvČRN initially tried to establish contacts with political scene solely through

electronic and written communications. Upon entering the public space (about half of

2014) and in an effort to promote adjustment of certain legal standards the IvČRN

manage to establish personal contacts across the political scene, where the opinions on

The Initiative diverge.

The Úsvit movement, later on it is the political party Úsvit-Národní koalice who

establish cooperation with the activists (cooperation is later on transferred to Blok proti

islámu). As the press agent for IvČRN Artur Fišer states, there are links also to former

politicians of the ODS and ČSSD parties, and also the Svobodných občanů party (party

of Free citizens). Conversely, Green Party takes long-term negative attitude to IvČRN.

Other political actors on the Czech political scene respond to the work of IvČRN

haphazardly and do not show uniform evaluation of the IvČRN.

Regarding the relationship between the Czech far-right scene and IvČRN, there

is a clear situation. Although some actors from the extreme-right spectrum (eg. DSSS)

endeavored to establish cooperation, IvČRN are strict in this respect, and refuse any

cooperation with extreme right-wing entities. Whether we can find right-wing

extremists in the ranks of IvČRN, can not be ruled out, already with regard to the

presence of people ranking among the far-right in demonstrations organized by IvČRN.

As the name itself suggests the IvČRN takes a negative attitude to Islam. The

analysis of textual and audiovisual materials, linked to IvČRN showes that IvČRN

interprets Islam as monolithic, expansionist, violent, reactionary and totalitarian

political ideology that suppresses the rights of women, non-Muslims, minorities (gays),

and animals. As such, therefore, stands in opposition to Western values, and is

incompatible with the European / Czech environment.
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In the opinion of IvČRN, Islam is a threat to us because its aim is to conquer the

whole world. In other words, according to IvČRN we can expect that Muslims in

gradual steps will seek to transform the functioning of the state and society that they

match the sharia Islamic law, which, according to activists, Muslims perceive as

superior to all other legislations.

IvČRN therefore seek to stop the spread of Islam in the Czech Republic and to

prevent all forms of potential Islamification of the state; they want to achieve this goal

by outlawing dissemination and promotion of Islam in the Czech Republic in the same

manner as the promotion of Nazism and Communism is not permitted .

For comparison, the paper also specifies how selected Czech Arabists interpret

Islam. In their opinion, Islam can be viewed as a religion or as a civilization specific

space, which includes a wide range of currents and interpretations of basic doctrinal

foundations, some of which (fundamentalist) are hardly compatible with European,

hence the Czech environment, and because of justification of (committing) violence

represent security threat.

At the same time they also point out that the majority of Muslims (in Europe)

consider confessing of or adherence to Islam a private matter and do not seek to modify

the functioning of the state and society according to Islamic rules and principles and,

moreover condemn terrorism as unjustifiable violence.

The subsequent comparison of these two interpretations of Islam reveales that

we can find between them partial similarities, but the overall concept of Islam of the

Arabists fundamentally disagrees with the interpretation of IvČRN.

While Arabists interpret Islam as internally heterogeneous religion, which does

not present a threat to us as such, and they consider only the fundamentalist currents of

Islam a security threat, those seeking to enforce Islamic order, whether through violent

or non-violent means.

Activists on the other hand consider Islam a homogeneous political ideology that

is a threat to us, because the basic doctrinal sources of Islam, which all Muslims must

follow, contain an appeal to conquer the whole world. We therefore potentially face a

threat of transformation of the state and society according to Islamic rules and

principles, that are contrary to our own principles and values. IvČRN therefore seeks to

stop the spread of Islam in the Czech Republic and to prevent all forms of potential

Islamification. IvČRN want to achieve that by placing the dissemination and promotion

of Islam in the Czech Republic out of law.
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