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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1-2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

1-2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce:

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1-2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář:
Autorka se rozhodla zpracovat téma, které je vysoce aktuální a stále ve vývoji.
Protiislámský aktivismus v ČR prochází zejména v posledním roce - tedy v době psaní práce
- velmi dynamickým vývojem. Zpracování takového tématu nese řadu úskalí. Autorka se s
tím vyrovnala velmi dobře. Práce přináší řadu cenných poznatků - jak k organizaci IvČRN,
tak jeho ideovému zázemí. Závěry, ke kterým dochází, jsou postaveny na primárním a
podle všeho velmi časově náročném výzkumu. V první části autorka na základě studia
mediálních výstupů - klasických médií i sociálních sítí, rozhovorů, atd. zachycuje vývoj hnutí
po stránce organizační. Za hlavní přínos práce pokládám analýzu ideového rámce hnutí -
toho, jak IvČRN interpretuje islám. Výklad islámu ze strany IvČRN je následně porovnáván
s tím, jak islám interpretují přední čeští arabisté. Otázka do diskuse je, do jaké míry je
možné tyto arabisty označit za jednolitou skupinu - skupinu, jejíž výklad islámu je možné
en block komparovat s výkladem ze strany protiislámských aktivistů. V každém případě
pokládám práci za velmi kvalitní jak po stránce obsahové, tak metodologické.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 V části věnované organizaci IvČRN (1.2) nezahrnujete do analýzy Blok proti islámu, v
části věnované vztahu IvČRN a české politické scény naopak ano. Proč?

5.2 Jakou měrou se facebooková skupina Naštvané matky zapojuje do aktivit IvNČR a BPI
ve fyzickém veřejném prostoru (demonstrací, pochodů)? Analyzovala jste jejich

projevy?

5.3 Na s. 47 hovoříte, že budete analyzovat vybrané monografie arabistů, v pozn. aparátu
však uvádíte odkazy pouze na popularizační články těchto autorů. Analyzovala jste i
jejich odborné monografie?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 10.6.2016 Podpis: